
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 22 Chwefror 2021 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae'r Cadeirydd wedi penderfynu bod y 

cyhoedd yn cael eu heithrio o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn amddiffyn iechyd 

y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar www.Senedd.TV  

 

 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (08.30-09.00) 

 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

09.00   

2 Gwneud i Gyfiawnder weithio yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 3 

09.00-10.00 (Tudalennau 1 - 25)  

Y Gwir Anrhydeddus Robert Buckland CF AS, yr Arglwydd Ganghellor ac 

Ysgrifennydd Gwladol dros Gyfiawnder 

 

CLA(5)-06-21 – Papur briffio 

CLA(5)-06-21 – Papur 1 – Llythyr oddi wrth Alex Chalk AS, Is-Ysgrifennydd 

Gwladol Seneddol dros Gyfiawnder, 7 Gorffennaf 2020 

CLA(5)-06-21 – Papur 2 – Llythyr at yr Arglwydd Ganghellor ac Ysgrifennydd 

Gwladol dros Gyfiawnder, 19 Mehefin 2020 

 

 

Egwyl (10.00 – 10.45) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.tv/


 

 

3 Cyfiawnder yng Nghymru a chynigion i ddiwygio system 

tribiwnlysoedd Cymru datganoledig – sesiwn dystiolaeth gyda 

Chomisiwn y Gyfraith yng Nghymru a Lloegr 

10.45-11.30 (Tudalennau 26 - 32)  

Mr Nicholas Paines CF, Comisiynydd y Gyfraith 

Henni Ouahes, Pennaeth Cyfraith Gyhoeddus a'r Gyfraith yng Nghymru, 

Comisiwn y Gyfraith 

Sarah Smith, Cyfreithiwr Diwygio'r Gyfraith, Comisiwn y Gyfraith 

 

CLA(5)-06-21 – Papur briffio 2 

CLA(5)-06-21 – Papur 3 – Llythyr oddi wrth Nicholas Paines CF, 20 Ionawr 

2021 

CLA(5)-06-21 – Papur 4 - Gohebiaeth oddi wrth Nicholas Paines CF, 17 

Rhagfyr 2020 

 

Comisiwn y Gyfraith – Papur Ymgynghori ar Dribiwnlysoedd Datganoledig 

yng Nghymru 

4 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

11.30-11.35 (Tudalennau 33 - 34)  

CLA(5)-06-21 – Papur 5 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

4.1 SL(5)740 - Rheoliadau Iechyd Planhigion (Diwygio) (Cymru) (Ymadael â’r UE) 

2021 

   

4.2 SL(5)742 – Rheoliadau Absenoldeb Teuluol ar gyfer Aelodau Awdurdodau 

Lleol (Cymru) (Diwygio) 2021 

   

https://www.lawcom.gov.uk/project/devolved-tribunals-in-wales/
https://www.lawcom.gov.uk/project/devolved-tribunals-in-wales/


 

 

5 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

11.35-11.40   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

5.1 SL(5)735 – Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 

2021  

 (Tudalennau 35 - 201) 

CLA(5)-06-21 – Papur 6 – Adroddiad 

CLA(5)-06-21 – Papur 7 – Rheoliadau 

CLA(5)-06-21 – Papur 8 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-06-21 – Papur 9 – Datganiad ysgrifenedig, 27 Ionawr 2021 

5.2 SL(5)741 – Rheoliadau Traffordd yr M4 (Cyffordd 28 (Parc Tredegar) i 

Gyffordd 24 (Coldra)) (Terfyn Cyflymder 50 mya) 2021  

 (Tudalennau 202 - 215) 

CLA(5)-06-21 – Papur 10 – Adroddiad 

CLA(5)-06-21 – Papur 11 – Rheoliadau 

CLA(5)-06-21 – Papur 12 – Memorandwm Esboniadol 

5.3 SL(5)743 – Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Eiddo Heb ei Feddiannu) 

(Cymru) (Diwygio) 2021  

 (Tudalennau 216 - 227) 

CLA(5)-06-21 – Papur 13 – Adroddiad 

CLA(5)-06-21 – Papur 14 – Rheoliadau 

CLA(5)-06-21 – Papur 15 – Memorandwm Esboniadol 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

5.4 SL(5)736 – Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Trwyddedu Gweithgareddau sy’n 

Ymwneud ag Anifeiliaid) (Cymru) 2021  

 (Tudalennau 228 - 288) 

CLA(5)-06-21 – Papur 16 – Adroddiad 

CLA(5)-06-21 – Papur 17 – Rheoliadau 

CLA(5)-06-21 – Papur 18 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-06-21 – Papur 19 – Datganiad ysgrifenedig, 27 Ionawr 2021 

CLA(5)-06-21 – Papur 20 – Datganiad ysgrifenedig, 3 Chwefror 2021 



 

 

6 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn 

flaenorol 

11.40-11.45   

6.1 SL(5)695 - Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol ar Fwyd Anifeiliaid a Bwyd 

(Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2020  

 (Tudalennau 289 - 292) 

CLA(5)-06-21 – Papur 21 – Adroddiad 

CLA(5)-06-21 – Papur 22 – Ymateb Llywodraeth Cymru 

7 Is-ddeddfwriaeth sy'n codi materion i'w hadrodd i'r Senedd o dan 

Reol Sefydlog 21.7 – a ystyriwyd yn flaenorol 

11.45-11.50   

7.1 SL(5)727 – Cod Ymarfer Treuliau Etholiad Ymgeiswyr (Etholiadau'r Senedd) 

2021  

 (Tudalennau 293 - 295) 

CLA(5)-06-21 – Papur 23 – Adroddiad 

CLA(5)-06-21 – Papur 24 – Ymateb Llywodraeth Cymru 

8 Papurau i'w nodi 

11.50-11.55   

8.1 Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: Rheoliadau 

Rheoli Organig (Diwygio) 2021  

 (Tudalen 296) 

CLA(5)-06-21 – Papur 25 – Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a 

Materion Gwledig, 5 Chwefror 2021 

8.2 Llythyr oddi wrth y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol i’r Llywydd. Busnes y 

Senedd yn ystod y cyfnod cyn yr etholiad  

 (Tudalennau 297 - 299) 

CLA(5)-06-21 – Papur 26 – Llythyr oddi wrth y Gweinidog Tai a Llywodraeth 

Leol at y Llywydd, 9 Chwefror 2021 



 

 

8.3 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol: Diwygiadau i Fil Masnach y DU  

 (Tudalennau 300 - 301) 

CLA(5)-06-21 – Papur 27 – Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol, 10 Chwefror 

2021 

8.4 Adroddiad Llywodraeth Cymru ar weithredu cynigion Comisiwn y Gyfraith  

 (Tudalennau 302 - 317) 

CLA(5)-06-21 – Papur 28 – Adroddiad Llywodraeth Cymru 

CLA(5)-06-21 – Papur 29 – Datganiad ysgrifenedig, 15 Chwefror 2021 

8.5 Gohebiaeth ag Ysgrifennydd Gwladol Cymru: Confensiwn Sewel  

 (Tudalennau 318 - 323) 

CLA(5)-06-21 – Papur 30 – Llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru, 16 

Chwefror 2021 

CLA(5)-06-21 – Papur 31 – Llythyr at Ysgrifennydd Gwladol Cymru, 21 

Ionawr 2021 

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

11.55   

10 Gwneud i Gyfiawnder weithio yng Nghymru – trafod y dystiolaeth 

11.55-12.15   

11 Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Cam-drin Domestig 

– trafod yr adroddiad drafft 

12.15-12.25 (Tudalennau 324 - 333)  

CLA(5)-06-21 – Papur 32 – Adroddiad drafft 

12 Craffu ar reoliadau a wnaed o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd 

(Ymadael) 2018 - y wybodaeth ddiweddaraf 

12.25-12.30 (Tudalennau 334 - 335)  

CLA(5)-06-21 – Papur 33 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd, 17 

Chwefror 2021 



 

 

Dyddiad y cyfarfod nesaf – 1 Mawrth 2021  

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



T +4420 3334 3555 
F +44870 761 7753 

E https://contact-moj.dsd.io/ 
www.gov.uk/moj 

102 Petty France 
London 
SW1H 9AJ 

 

 

 

Alex Chalk MP 
Parliamentary Under-
Secretary of State for Justice 
 

 
 
Mick Antoniw MS  
Chair  
Legislation, Justice and Constitution Committee  
Welsh Parliament 
Cardif Bay 
Cardiff 
CF99 1SN  

 

 
 
 
 
 
 

MoJ ref: ADR79396 

7 July 2020 

 

Dear Mick, 

 

INQUIRY INTO MAKING JUSTICE WORK IN WALES – DATA ON ACCESS TO JUSTICE 

 

 

Thank you for your letter of 19 June to the Lord Chancellor, regarding the inquiry into Making Justice work 

in Wales and in particular, user needs for Welsh justice data.   

 

As you have noted, the Justice in Wales Working Group recommended that we should undertake a review 

of how data collection and publishing practices reflect the distinctiveness of Wales, where possible 

disaggregating data to give a clear picture of how justice in Wales functions. Disaggregation of Welsh 

data is a matter that we have been seeking to resolve for some time, particularly the challenges involved 

in categorising Welsh individuals in the justice system, but I am pleased to say that we have made 

considerable progress. 

 

HMCTS in Wales currently
[...]
r than specifically being litigants in 
person) 

 

Whilst your request does not cover prisons and probation, I thought you would find it helpful to know that 

HMPPS currently provides published statistics on how offender management services in the community 

and in custody are delivered. These statistics include key statistics relating to offenders, staff and 

performance against agreed service levels and measures. Where possible, for prisons, the statistics are 

disaggregated to the establishment level, including prisons in Wales. Similarly, statistical publications 

relating to community supervision are disaggregated to a regional level, including Wales. A narrative 

account of HMPPS in Wales, reflecting the devolved structure of the organisation and activities is 

provided in HMPPS Annual Report and Accounts.  

  

One important development this year, however, has been the funding announced by Administrative Data 

Research to the Ministry of Justice for the Data First project. This work will provide a platform to link 

together data from across the justice system to help our understanding of people’s experiences, including 

people from Wales, and will also provide greater secure access to data for researchers in Wales. 

 

I hope this information is helpful and I would be happy to answer any follow up questions you may have in 

relation to the inquiry. 

 

Thank you again for getting in touch. 

 

Yours sincerely, 

 

 

 

 

 

 

 

ALEX CHALK MP 

Tudalen y pecyn 23

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/895002/Family_Data_2020_Q1.zip
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/895002/Family_Data_2020_Q1.zip


 

Y Gwir Anrhydeddus Robert Buckland CF AS  

Yr Arglwydd Ganghellor a’r Ysgrifennydd Gwladol dros Gyfiawnder 

       

      

 

19 Mehefin 2020 

 

Annwyl Arglwydd Ganghellor 

Ymchwiliad ym maes Gwneud i gyfiawnder weith
[...]
n Anne’s Gate, London, 
SW1H 9AG (access via 102 Petty France)  
Tel: +44 (20) 3334 0443 | Web: www.lawcom.gov.uk 
Email: DevolvedTribunalsWales@lawcommission.gov.uk  
 

 

Tudalen y pecyn 32

https://www.lawcom.gov.uk/tribiwnlysoedd-datganoledig-yng-nghymru/
https://www.lawcom.gov.uk/tribiwnlysoedd-datganoledig-yng-nghymru/
http://www.lawcom.gov.uk/
mailto:DevolvedTribunalsWales@lawcommission.gov.uk


  

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 
22 Chwefror 2021 

SL(5)740 – Rheoliadau Iechyd Planhigion (Diwygio) (Cymru) 
(Ymadael â’r UE) 2021 

Gweithdrefn: Cadarnhaol 

Diben y Rheoliadau hyn yw gwarchod bioddiogelwch a chefnogi masnach drwy sicrhau bod 
mesurau rheoli ffytoiechydol effeithiol yn parhau i weithredu rhwng Gogledd Iwerddon a 
Phrydain Fawr ac o fewn Prydain Fawr mewn perthynas â Nwyddau Cymwys. Mae'n hwyluso'r 
polisi o fynediad dirwystr i'r farchnad mewn perthynas â Nwyddau Cymwys. 

Mae'r offeryn hwn yn gwneud diwygiadau er mwyn caniatáu symud Nwyddau Cymwys i 
Brydain Fawr o dan Basbort Planhigion yr UE. Unwaith y bydd y Nwyddau Cymwys ym 
Mhrydain Fawr, caiff Pasbort Planhigion yr UE barhau i gyd-deithio â nhw. 
 
 
Rhiant-Ddeddf: Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018 
Fe’u gwnaed ar:  
Fe’u gosodwyd ar: 02 Chwefror 2021 
Yn dod i rym ar:  
 

 

SL(5)742 – Rheoliadau Absenoldeb Teuluol ar gyfer 
Aelodau Awdurdodau Lleol (Cymru) (Diwygio) 2021 

Gweithdrefn: Cadarnhaol 
Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Absenoldeb Teuluol ar gyfer Aelodau 
Awdurdodau Lleol (Cymru) 2013 (“Rheoliadau 2013”) i gynyddu’r hawl i absenoldeb 
mabwysiadydd o ddwy wythnos i 26 wythnos. Bydd hyn yn golygu y bydd yr un cyfnodau o 
absenoldeb mamolaeth ac absenoldeb mabwysiadydd ar gael o dan Reoliadau 2013 

Yn y gorffennol, roedd uchafswm y cyfnod ar gyfer absenoldeb mabwysiadydd y gellid ei 
ragnodi drwy reoliadau wedi’i gyfyngu at gyfnod heb fod yn hwy na dwy wythnos gan adran 
26(3) o Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011. Cafodd y cyfyngiad hwn ei ddileu gan adran 
61(4) o Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021. 

Tudalen y pecyn 33

Eitem 4



  

Mae’r Rheoliadau hefyd yn gwneud nifer o newidiadau i gyflwyno trefniadau ar gyfer 
absenoldeb mabwysiadydd sy’n debyg i’r trefniadau sydd eisoes yn eu lle ar gyfer 
absenoldeb mamolaeth. Yn benodol, mae’r Rheoliadau yn: 

• rhagnodi amodau y mae rhaid i aelod eu bodloni er mwyn bod yn gymwys ar gyfer 
absenoldeb mabwysiadydd, yn ogystal â’r gweithdrefnau ar gyfer amrywio dyddiad 
dechrau a hyd absenoldeb mabwysiadydd;  

• yn darparu mai cyfnod absenoldeb mabwysiadydd yw 26 wythnos oni bai bod yr 
aelod yn rhoi hysbysiad ysgrifenedig i’r gwrthwyneb (o dan reoliad 14) neu’n terfynu’r 
cyfnod o absenoldeb mabwysiadydd (o dan reoliad 17A), ac yn gwneud darpariaeth 
ynghylch y cyfnod absenoldeb pan fabwysiadir mwy nag un plentyn fel rhan o’r un 
trefniant; 

• yn rhagnodi pryd y caniateir i gyfnod absenoldeb mabwysiadydd ddechrau; 

• yn darparu, yn ddarostyngedig i’r rheoliad 16 newydd, y caniateir i aelod ddewis pryd 
y mae ei absenoldeb mabwysiadydd yn dechrau; 

• yn rhagnodi sut y caiff aelod derfynu cyfnod absenoldeb mabwysiadydd; ac 

• yn cymhwyso ar gyfer absenoldeb mabwysiadydd yr un weithdrefn ar gyfer pennu a 
gaiff aelod gyflawni dyletswyddau penodol yn ystod ei absenoldeb mabwysiadydd â’r 
weithdrefn ar gyfer aelodau sydd am gyflawni dyletswyddau penodol yn ystod 
absenoldeb mamolaeth neu absenoldeb rhiant. 

 
Rhiant-Ddeddf: Mesur Llywodraeth Leol 2011 
Fe’u gwnaed ar:  
Fe’u gosodwyd ar:  
Yn dod i rym ar:  
 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 34



 

SL(5)735 – Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli 
Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 2021 
 
Cefndir a diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn gwneud darpariaeth sy’n ymwneud â diogelu dyfroedd rhag 
llygredd a achosir gan nitradau o ffynonellau amaethyddol. 

Mae’r Rheoliadau hyn yn dirymu ac yn disodli— 

(a) Rheoliadau Atal Llygredd Nitradau (Cymru) 2013 (O.S. 2013/2506 (Cy. 245)) sydd 
yn rheoli’r broses o ddodi
[...]
 i wella ansawdd dŵr a chaiff £11.5m o arian cyfalaf ei 
ddefnyddio i roi help uniongyrchol i fusnesau fferm i wella’u seilwaith rheoli maethynnau ar y 
fferm.  

I helpu i gyflwyno’r rheoliadau hyn, rydym wedi cyhoeddi canllawiau priodol a rhaglen 
effeithiol ar gyfer trosglwyddo gwybodaeth.  Mae Cyswllt Ffermio eisoes wedi cynnal dros 
400 o sesiynau cysylltiedig gan gynnwys clinigau pridd a seilwaith fferm, cyfarfodydd yn y 
dalgylchoedd blaenoriaeth a digwyddiadau am Ffermio Cynaliadwy a Ffermio ar gyfer y 
Dyfodol, gyda bron 13,000 o ffermwyr yn manteisio arnynt.  

Mae’r gwaith hwn ar lygredd amaethyddol  yn rhan o gyfres o fesurau ar gyfer gwella 
ansawdd dŵr ar draws Cymru. Rwyf hefyd wedi darparu £4.5 miliwn yn 2020/21 er mwyn 
mynd i’r afael â llygredd dŵr o fwyngloddiau, sef ffynhonnell fawr arall o lygredd dŵr yng 
Nghymru.  
 
Rwy’n cydnabod bod y diwydiant ffermio wedi bod yn awyddus ers tro i gyflwyno ei ddull ei 
hun o reoli maethynnau sy’n cynnwys mwy o hyblygrwydd yn eu harferion ffermio i ymateb 
i’r amodau amgylcheddol.  Mae’r rheoliad yn cynnwys cyfle i’r diwydiant ddangos sut y gall 
wneud hyn trwy weithio o fewn fframwaith o reoliadau i sicrhau canlyniadau gwell o ran 

Tudalen y pecyn 200



 3 

ansawdd dŵr ac allyriadau i’r atmosffer. Bydd gofyn i unrhyw gynnig a ystyrir gan 
Weinidogion Cymru fodloni’r safon ofynnol genedlaethol a bennir ac a gynhelir gan y 
ddeddfwriaeth hon.  
 
Mae llygredd amaethyddol wedi cael effaith ar grynoadau dŵr ledled Cymru am yn rhy hir o 
lawer ac rwy’n benderfynol o weithredu i warchod cefn gwlad Cymru at y dyfodol. Bydd y 
ddeddfwriaeth hon, ynghyd â chanllawiau, cymorth a chamau gorfodi priodol yn gam mawr 
ymlaen o ran gwella ansawdd amgylchedd Cymru a chynaliadwyedd ein diwydiant amaeth.    

Tudalen y pecyn 201



 

SL(5)741 - Rheoliadau Traffordd yr M4 (Cyffordd 28 
(Parc Tredegar) i Gyffordd 24 (Coldra)) (Terfyn 
Cyflymder 50 mya) 2021  

Cefndir a Diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn gosod terfyn cyflymd
[...]

Officials are required to consider the problems identified at each stage of the 
RSA process and take appropriate action in mitigation. 

 
 

Tudalen y pecyn 214



ANNEX  
 
CONSULTEES FOR DRAFT REGULATIONS 
November – December 2020 
 

                  Organisation  Response              

Newport City Council No comment 

Gwent Police No comment 

South Wales Fire & Rescue Service HQ  No comment 

Welsh Ambulance Services NHS Trust No comment 

Road Haulage Association Ltd. No comment 

Freight Transport Association No comment 

NAVTEQ No comment 

Trafficmaster Travel No comment 

South Wales Trunk Road Agent 
Manager 

No comment 

‘Go Safe’ No comment 

Ministry of Justice No comment 

HERE No comment 
 

Tudalen y pecyn 215



 

SL(5)743 – Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Eiddo 
Heb ei Feddiannu) (Cymru) (Diwygio) 2021 
 
Cefndir a diben 

Mae'r Rheoliadau'n diwygio Rheoliad 5 o Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Eiddo Heb ei 
Feddiannu) (Cymru) 2008, fel bod y cyfnod deiliadaeth dros dro sy'n ofynnol cyn cael cyfnod 
dilynol o Ryddhad Ardrethi Eiddo Gwag yn cael ei ymestyn. Mae'r cyfnod yn cael ei ymestyn 
o chwe wythnos i 26 wythnos.  

Diben y polisi yw lleihau modd tra hysbys o gam-drin y cyfnod o chwe wythnos gan bobl 
ffuantus, er mwyn hawlio cylchoedd o ryddhad ardrethi dro ar ôl tro, sydd yn groes i ddiben 
polisi'r cynllun rhyddhad.   

Diben y cyfnod o chwe wythnos oedd sicrhau nad oes unrhyw anfantais i berchnogion sy'n 
gosod eiddo’n rheolaidd i ddeiliaid tymor byr dilys. Fodd bynnag, mae yna dystiolaeth 
helaeth bod y cyfnod o chwe wythnos yn cael ei gamddefnyddio i hawlio cylchoedd parhaus 
o Ryddhad Ardrethi Eiddo Gwag.  Mae'r cyfnod o ddeiliadaeth dros dro yn aml yn un 
artiffisial a chynlluniedig, gydag enghreifftiau o flychau cardbord, paledi, posteri neu 
drosglwyddydd Bluetooth yn cael eu storio mewn eiddo sydd fel arall yn wag. Mae 
Llywodraeth Cymru ac awdurdodau lleol o’r farn, trwy fynnu cyfnod meddiannaeth o 26 
wythnos, lle telir cyf
[...]
amount of local government funding lost to non-domestic rates avoidance. 
Protecting local government funding enables local authorities to better provide 
local services to their communities. 
 
Impact on the voluntary sector  
There are marginal risks that short-term lets in the charity sector may be 
negatively impacted by these Regulations, though the number of lets for a genuine 
charitable purpose for only a six-week period is few.  These impacts will be 
monitored. 
 
Competition assessment  
A competition filter test has been applied to the Regulations.  Ratepayers in Wales 
may be negatively impacted in comparison to those in England as a result of the 
change.  A similar policy is already in effect in Scotland. 
 
Post implementation review  
The Welsh Government will monitor the impact of the change on the non-domestic 
rates pool as well as specific impacts on ratepayers, sectors, local authorities and 
other stakeholders.  The Welsh Government will carry out this work through its 
regular representative fora and working groups. 

Tudalen y pecyn 227



 

SL(5)736 – Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Trwyddedu 
Gweithgareddau sy’n Ymwneud ag Anifeiliaid) 
(Cymru) 2021 

Cefndir a diben 
Mae’r Rheoliadau hyn yn darparu ar gyfer trwyddedu personau sy’n ymwneud yng Nghymru 
â gwerthu anifeiliaid fel anifeiliaid anwes.ac yn ei gwneud yn drosedd i drydydd partïon 
masnachol werthu cŵn bach a chathod bach sy’n iau n 6 mis oed. 

Mae’r Rheoliadau yn pennu’r gweithgareddau at ddibenion adran 13(1) o Ddeddf Lles 
Anifeiliaid 2006 (“Deddf 2006”) ac yn darparu i awdurdodau lleol fod yr awdurdodau 
trwyddedu.  Canlyniad y pennu hwn, yn ddarostyngedig i feini prawf cymhwyso, yw bod 
rhaid i unrhyw berson sy’n dymuno cynnal unrhyw un neu ragor o’r gweithgareddau hyn yng 
Nghymru gael trwydded oddi wrth yr awdurdod lleol o dan y Rheoliadau hyn.  Mae’r 
gofynion hyn yn disodli’r gofynion, yng Nghymru, i gael trwydded o dan Ddeddf Anifeiliaid 
Anwes 1951. 

Mae person sy’n cyn
[...]
adran 1(1) o Ddeddf 
Anifeiliaid Anwes 1951, yw adlewyrchu arfer gorau wrth werthu cŵn a chathod bach. Mae 
caniatáu i drydydd partïon masnachol werthu cŵn a chathod bach yn golygu, yn y rhan 
fwyaf o achosion, na fydd prynwyr yn gweld y ci na’r gath fach yn rhyngweithio â'r ast/fam 
neu’r brodyr a’r chwiorydd. 
 
Mae swyddogion yn gweithio'n gyflym i ddatrys y mater ac mae dyddiad dadl newydd wedi'i 
bennu ar gyfer 23 Mawrth 2021. Ni ragwelir y bydd yr oedi hwn yn effeithio ar y dyddiad y 
daw'r rheoliadau hyn i rym, sef 10 Medi 2021. 
 

Tudalen y pecyn 288



 

SL(5)695 – Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol ar 
Fwyd Anifeiliaid a Bwyd (Diwygiadau Amrywiol) 
(Cymru) 2020  

Cefndir a Diben 

Mae Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol ar Fwyd Anifeiliaid a Bwyd (Diwygiadau Amrywiol) 
(Cymru) 2020 (“y Rheoliadau”) yn diwygio: 

• Rheoliadau Hylendid Bwyd (Cymru) 2006,  

• Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol ar Fwyd Anifeiliaid a Bwyd (Cymru) 2009, a  

• Rheoliadau Bwyd Anifeiliaid (Hylendid, Samplu etc. a Gorfodi) (Cymru) 2016.  

Mae'r Rheoliadau'n cael eu gwneud gan Weinidogion Cymru wrth arfer y pwerau a roddir 
gan adran 2(2) o Ddeddf Cymunedau Ewropeaidd 1972 (“Deddf 1972”) a pharagraff 1A o 
Atodlen 2 iddi. Mae Gweinidogion Cymru wedi'u dynodi mewn perthynas â: 

• mesurau sy'n ymwneud â bwyd anifeiliaid a gynhyrchir ar gyfer anifeiliaid sy'n 
cynhyrchu bwyd neu sy'n cael ei fwydo iddynt (gweler Gorchymyn Cymunedau 
Ewropeaidd (Dynodiad) (Rhif 2) 2005/1971); 

• mesurau yn y meysydd milfeddygol a ffytoiechydol ar gyfer diogelu iechyd y cyhoedd 
(gweler Gorchymyn Cymunedau Ewropeaidd (Dynodiad) (Rhif 2) 2008/1792); a   

• mesurau mewn perthynas â pholisi amaethyddol cyffredin yr Undeb Ewropeaidd 
(gweler Gorchymyn y Cymunedau Ewropeaidd (Dynodiad) (Rhif 5) 2010/2690). 

 
Mae'r Rheoliadau'n caniatáu ar gyfer gweithredu a gorfodi Rheoliadau Gweithredu a 
Dirprwyedig yr Undeb Ewropeaidd (“deddfwriaeth drydyddol yr UE”) ymhellach a wneir o dan 
Reoliad (UE) 2017/625 ar re
[...]
ygl 6(4) o Reoliad 2019/2123 yn pennu mai'r 
gweithredwr yw'r gweithredwr sy'n gyfrifol am y llwyth (“responsible for the consignments”), 
fel sy'n wir yn y testun Cymraeg ac mewn mannau eraill yn y tabl. 

Rhinweddau: craffu 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn 
perthynas â'r offeryn hwn. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 18 Ionawr 2021 ac mae'n cyflwyno 
adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod. 

 

 

Tudalen y pecyn 291



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol ar Fwyd 
Anifeiliaid a Bwyd (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2020 

Pwynt craffu technegol 1: Ymateb 

Mae Llywodraeth Cymru yn cytuno â’r pwynt a godwyd:- 

• Dylai testun Cymraeg rheoliad 2(2)(a)(ii) o Reoliadau 2020 ddweud “hepgorer 
y diffiniad sy’n dechrau â “mae i “Cyfarwyddeb 2004/41””;” (ychwanegwyd y 
pwyslais mewn llythrennau trwm).  Mae’r testun Saesneg yn gywir. 
 

• Dylai testun Cymraeg rheoliad 3(2)(a)(i) ddweud “hepgorer y diffiniad sy’n 
dechrau â “mae i “Cyfarwyddeb 2004/41””;” (ychwanegwyd y pwyslais 
mewn llythrennau trwm).  Mae’r testun Saesneg yn gywir. 

Mae Llywodraeth Cymru o’r farn mai goblygiadau cyfreithiol cyfyngedig sydd i’r 
camgymeriadau a nodwyd, a bod bwriad deddfwriaethol y darpariaethau, er 
gwaethaf y camgymeriadau, yn glir.  Er hynny, er eglurder, mae Llywodraeth Cymru 
wedi trefnu y bydd y camgymeriadau’n cael eu cywiro drwy gyfrwng slip cywiro.  

 

Pwynt craffu technegol 2: Ymateb 

Mae Llywodraeth Cymru yn cytuno bod gwahaniaeth rhwng y testun Cymraeg a’r 
testun Saesneg o ran colofn 2 y cofnod ar gyfer Erthygl 6(4) o Reoliad 2019/2123 yn 
y tabl yn yr Atodlen 6 newydd i Reoliadau Rheolaethau Swyddogol ar Fwyd 
Anifeiliaid a Bwyd (Cymru) 2009 fel y’i mewnosodir gan Atodlen 5 o Reoliadau 2020.  

Yn yr Atodlen 6 newydd i Reoliadau 2009 (fel y’i mewnosodir gan Reoliadau 2020), 
mae
[...]
raeth Cymru. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor y Cod Ymarfer yn ei gyfarfod ar 1 Chwefror 2021 ac mae'n cyflwyno 
adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod. 

 

 

Tudalen y pecyn 294



Ymateb y Llywodraeth: Cod Ymarfer Treuliau Etholiad Ymgeiswyr (Etholiadau'r 
Senedd) 2021. 

 

Gwaith craffu o dan Reol Sefydlog 21.7  

Mae ymateb gan y Llywodraeth wedi ei wahodd mewn cysylltiad â’r ddau bwynt a 
godwyd yn yr adroddiad. Mae’r ymatebion wedi eu nodi isod. 

 

1. Mae’r rheolau ar roddion y tu allan i gwmpas y Cod ac er mwyn peidio ag 
awgrymu i’r darllenydd fod rhoddion o’r fath yn dod o fewn ei gwmpas, teimlwyd mai 
doeth fyddai peidio â darparu manylion y rheolau ar roddion yn y Cod. Teimlwyd bod 
y cyfeiriad at y rheolau ar roddion ym mharagraff 1.20 yn ddigonol i roi gwybod i’r 
darllenydd fod rhoddion o’r fath yn cael eu hystyried hefyd ond y byddai darparu 
manylion pellach yn awgrymu eu bod yn dod o fewn cwmpas y Cod. Nid oes unrhyw 
fwriad i ddiwygio’r Cod. 

Rydym wedi codi eich sylw gyda’r Comisiwn Etholiadol a ddrafftiodd y Cod ac wedi 
cael gwybod bod canllawiau ar reolau ar roddion ar gael ar wefan y Comisiwn 
Etholiadol a phan gyhoeddir y Cod Ymarfer, bydd nodyn ynddo i dynnu sylw at y 
canllawiau ar roddion. 

 

2. Rydym wedi cysylltu â’r Comisiwn Etholiadol ynghylch y ffaith nad yw’r Cod yn 
cyfeirio at y drosedd o arfer llwgr sy’n ymwneud ag ymgeisydd etholaethol neu ei 
asiant o dan erthygl 53(5) o Orchymyn 2007. Mae’r Cod yn cyfeirio at y drosedd o 
arfer llwgr sy’n ymwneud ag ymgeiswyr ar restr ranbarthol o dan erthygl 54(3). 
Derbynnir y gellid bod wedi cyfeirio at y ddwy erthygl yn y Cod ond nid yw’r ffaith nad 
oes cyfeiriad at y drosedd o dan erthygl 53(5) yn tanseilio’r Cod a cheir cyfeiriad at 
drosedd o arfer llwgr yn y Cod. 

Nid yw’r ffaith nad oes cyfeiriad at hyn yn y Cod yn tynnu oddi ar y ffaith bod y 
drosedd wedi ei chynnwys yn y ddeddfwriaeth, a chyfeirir ati yng Nghanllawiau’r 
Comisiwn. Bwriedir i’r
[...]
nni a Strategaeth 
Ddiwydiannol 
Paul Scully AS, Gweinidog Llundain ac Is-Ysgrifennydd Gwladol Seneddol (y Gweinidog Busnesau Bach, 
Defnyddwyr a Marchnadoedd Llafur) 
David Rees AS, Cadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol, Senedd Cymru   
Bruce Crawford ASA, Cynullydd, Pwyllgor Cyllid a Chyfansoddiad Senedd yr Alban   
Colin McGrath MLA, Cadeirydd Pwyllgor y Swyddfa Weithredol, Cynulliad Gogledd Iwerddon  
Y Gwir Anrhydeddus Stephen Crabb AS, Pwyllgor Materion Cymru, Tŷ'r Cyffredin     
William Wragg AS, Pwyllgor Gweinyddiaeth Gyhoeddus a Materion Cyfansoddiadol, Tŷ'r Cyffredin   
Y Gwir Anrhydeddus y Farwnes Taylor o Bolton, Cadeirydd Pwyllgor Cyfansoddiad Tŷ'r Arglwyddi   

Tudalen y pecyn 323



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 324

Eitem 11 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 334

Eitem 12 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Gwneud i Gyfiawnder weithio yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 3
	CLA(5)-06-21 – Papur 1 (Saesneg yn unig)
	CLA(5)-06-21 – Papur 2

	3 Cyfiawnder yng Nghymru a chynigion i ddiwygio system tribiwnlysoedd Cymru datganoledig – sesiwn dystiolaeth gyda Chomisiwn y Gyfraith yng Nghymru a Lloegr
	CLA(5)-06-21 – Papur 3 (Saesneg yn unig)
	CLA(5)-06-21 – Papur 4 (Saesneg yn unig)

	4 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir
	Gweithdrefn: Cadarnhaol
	Gweithdrefn: Cadarnhaol


	5.1 SL(5)735 – Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 2021
	CLA(5)-06-21 – Papur 7
	CLA(5)-06-21 – Papur 8
	CLA(5)-06-21 – Papur 9
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU


	5.2 SL(5)741 – Rheoliadau Traffordd yr M4 (Cyffordd 28 (Parc Tredegar) i Gyffordd 24 (Coldra)) (Terfyn Cyflymder 50 mya) 2021
	SL(5)741 - Rheoliadau Traffordd yr M4 (Cyffordd 28 (Parc Tredegar) i Gyffordd 24 (Coldra)) (Terfyn Cyflymder 50 mya) 2021
	CLA(5)-06-21 – Papur 11
	CLA(5)-06-21 – Papur 12 (Saesneg yn unig)

	5.3 SL(5)743 – Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Eiddo Heb ei Feddiannu) (Cymru) (Diwygio) 2021
	CLA(5)-06-21 – Papur 14
	CLA(5)-06-21 – Papur 15 (Saesneg yn unig)

	5.4 SL(5)736 – Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Trwyddedu Gweithgareddau sy’n Ymwneud ag Anifeiliaid) (Cymru) 2021
	SL(5)736 – Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Trwyddedu Gweithgareddau sy’n Ymwneud ag Anifeiliaid) (Cymru) 2021
	CLA(5)-06-21 – Papur 17
	CLA(5)-06-21 – Papur 18
	CLA(5)-06-21 – Papur 19
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU

	CLA(5)-06-21 – Papur 20
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU


	6.1 SL(5)695 - Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol ar Fwyd Anifeiliaid a Bwyd (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2020
	SL(5)695 – Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol ar Fwyd Anifeiliaid a Bwyd (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2020
	CLA(5)-06-21 – Papur 22

	7.1 SL(5)727 – Cod Ymarfer Treuliau Etholiad Ymgeiswyr (Etholiadau'r Senedd) 2021
	SL(5)727 - Cod Ymarfer Treuliau Etholiad Ymgeiswyr (Etholiadau'r Senedd) 2021
	CLA(5)-06-21 – Papur 24

	8.1 Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: Rheoliadau Rheoli Organig (Diwygio) 2021
	8.2 Llythyr oddi wrth y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol i’r Llywydd. Busnes y Senedd yn ystod y cyfnod cyn yr etholiad
	8.3 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol: Diwygiadau i Fil Masnach y DU
	8.4 Adroddiad Llywodraeth Cymru ar weithredu cynigion Comisiwn y Gyfraith
	CLA(5)-06-21 – Papur 29
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU


	8.5 Gohebiaeth ag Ysgrifennydd Gwladol Cymru: Confensiwn Sewel
	CLA(5)-06-21 – Papur 31

	11 Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Cam-drin Domestig – trafod yr adroddiad drafft
	12 Craffu ar reoliadau a wnaed o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018 - y wybodaeth ddiweddaraf





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 22 Chwefror 2021 

Amser: 09.00 - 11.53

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/11065 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Mick Antoniw AS (Cadeirydd) 

Carwyn Jones AS 

Dai Lloyd AS 

David Melding AS 

Tystion: 

Y Gw. Anrh Robert Buckland MP, Llywodraeth y DU 

Amy Rees, Y Weinyddiaeth Gyfiawnder 

Nicholas Paines, Comisiwn y Gyfraith 

Henni Ouahes, Comisiwn y Gyfraith 

Sarah Smith, Comisiwn y Gyfraith 

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/11065


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, cadarnhaodd y Cadeirydd ei fod wedi penderfynu bod 

y cyhoedd wedi’u gwahardd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. 

 

Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon. 

 

Yn unol â Rheol Sefydlog 17.24, datganodd David Melding fuddiant mewn perthynas ag 

Eitem 2. 

2 Gwneud i Gyfiawnder Weithio yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 3  

Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Arglwydd Ganghellor a'r Ysgrifennydd Gwladol 

dros Gyfiawnder mewn perthynas â'i ymchwiliad i Wneud i Gyfiawnder Weithio yng 

Nghymru. 

3 Cyfiawnder yng Nghymru a chynigion i ddiwygio system 

dribiwnlysoedd datganoledig Cymru – sesiwn dystiolaeth gyda 

Chomisiwn y Gyfraith yng Nghymru a Lloegr  

Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gomisiwn y Gyfraith mewn perthynas â'i gynigion i 

ddiwygio system dribiwnlysoedd datganoledig Cymru. 

4 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

4.1 SL(5)740 - Rheoliadau Iechyd Planhigion (Diwygio) (Cymru) (Ymadael â’r UE) 2021  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

4.2 SL(5)742 – Rheoliadau Absenoldeb Teuluol ar gyfer Aelodau Awdurdodau Lleol 

(Cymru) (Diwygio) 2021  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 



 

 

5 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r Senedd 

o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

5.1 SL(5)735 - Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 

2021  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i’r Senedd yn unol 

â'r pwynt adrodd a nodwyd, a gwneud cais am ymateb i’r pwynt gan Lywodraeth 

Cymru.  Nododd y Pwyllgor hefyd fod cynnig i ddirymu'r Rheoliadau wedi'i gyflwyno, ac 

y trefnwyd i'r ddadl gyfatebol gael ei chynnal ar 3 Mawrth 2021. 

5.2 SL(5)741 - Rheoliadau Traffordd yr M4 (Cyffordd 28 (Parc Tredegar) i Gyffordd 24 

(Coldra)) (Terfyn Cyflymder 50 mya) 2021  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

5.3 SL(5)743 – Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Eiddo Heb ei Feddiannu) (Cymru) 

(Diwygio) 2021  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

5.4 SL(5)736 – Rheoliadau Lles Anifeiliaid (Trwyddedu Gweithgareddau sy’n Ymwneud 

ag Anifeiliaid) (Cymru) 2021  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac ymateb y Llywodraeth a chytunodd i gyflwyno 

adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. Yn ogystal, nododd y 

Pwyllgor y byddai Llywodraeth Cymru yn gosod fersiwn newydd o'r Rheoliadau cyn bo 

hir. 



 

 

6 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r Senedd 

o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 – trafodwyd yn flaenorol  

6.1 SL(5)695 – Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol ar Fwyd Anifeiliaid a Bwyd 

(Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2020  

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru. 

7 Is-ddeddfwriaeth sy'n codi materion i'w hadrodd i'r Senedd o dan Reol 

Sefydlog 21.7 – ystyriwyd yn flaenorol  

7.1 SL(5)727 – Cod Ymarfer Treuliau Etholiad Ymgeiswyr (Etholiadau'r Senedd) 2021  

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru. 

8 Papurau i’w nodi  

8.1 Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: Rheoliadau Rheoli 

Organig (Diwygio) 2021  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig. 

8.2 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol i’r Llywydd. Busnes y Senedd yn 

ystod y cyfnod cyn yr etholiad  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol. 

8.3 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol: Diwygiadau i Fil Masnach y DU  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol. 

8.4 Adroddiad Llywodraeth Cymru ar weithredu cynigion Comisiwn y Gyfraith  

Nododd y Pwyllgor yr adroddiad. 

8.5 Gohebiaeth ag Ysgrifennydd Gwladol Cymru: Confensiwn Sewel  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru. 



 

 

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig. 

10 Gwneud i Gyfiawnder weithio yng Nghymru – trafod y dystiolaeth  

Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd yn ystod ei sesiynau gyda'r Arglwydd 

Ganghellor a chyda Comisiwn y Gyfraith, a thrafododd faterion allweddol a fyddai'n 

cael eu codi yn adroddiad gwaddol y Pwyllgor. 

11 Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Cam-drin Domestig – 

trafod yr adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft ar Femoranda Cydsyniad Deddfwriaethol 

Llywodraeth Cymru ar y Bil Cam-drin Domestig a chytunodd arno.  Nododd y Pwyllgor 

y byddai’r adroddiad yn cael ei osod erbyn y dyddiad cau gofynnol. 

12 Craffu ar reoliadau a wnaed o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd 

(Ymadael) 2018 - y wybodaeth ddiweddaraf  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd. 


